
 
 
 

 
 
 

  

ปที่ 19  ฉบับที่  7  ประจําเดือนกรกฎาคม 2565 
 
 

การวิเคราะหขอมูลสัดสวนของอาจารยตอจํานวนชั่วโมงสอนตอสัปดาห ป ีการศึกษา 2564 
 
 
 ผลการวิเคราะหสัดสวนของอาจารยตอจํานวนชั่วโมงสอนตอสัปดาห มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกลาพระนครเหนือ 
ปการศึกษา 2564 สรปุไดดังน้ี  
 

การวิเคราะหขอมูลที่ใชจํานวนรายวิชาและกลุมวิชาที่เปดสอนในภาคการศึกษาที่ 1 และ 2 ปการศึกษา 2564 ของนักศึกษา 
ทุกประเภทหลักสูตรของมหาวิทยาลัย และใชขอมูลจํานวนอาจารยเฉพาะอาจารยประจําเทานั้น 
 
 

หนวยงาน จํานวน
อาจารย ชั่วโมงสอน/สัปดาห อาจารย : 

ชั่วโมงสอน/สัปดาห 
ผลตางจาก 

เกณฑมาตรฐาน 
ระดับตํ่ากวาปริญญาตรี 
โรงเรียนเตรียมวิศวกรรมศาสตร ไทย-เยอรมัน 36 2,780.00 1:  77.22 67.22 
ระดับปริญญาตรี และระดับบัณฑิตศึกษา 
กลุมสาขาวิชาวิทยาศาสตรกายภาพ  
คณะวิทยาศาสตรประยุกต 177 4,872.89 1:  27.53 17.53 
คณะเทคโนโลยีและการจัดการอุตสาหกรรม 53 1,132.67 1:  21.37 11.37 
คณะเทคโนโลยีสารสนเทศและนวัตกรรมดิจิทัล 22 679.56 1:  30.89 20.89 
คณะอุตสาหกรรมเกษตร 22 432.78 1:  19.67 9.67 
คณะวิทยาศาสตร พลังงานและสิ่งแวดลอม 32 644.89 1:  20.15 10.15 

รวม 306 7,762.79 1:  25.37 15.37 
กลุมสาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร  
คณะวิศวกรรมศาสตร 209 4,698.00 1:  22.48 12.48 
คณะครุศาสตรอุตสาหกรรม 108 2,580.89 1:  23.90 13.90 
วิทยาลัยเทคโนโลยีอุตสาหกรรม 221 7,687.78 1:  34.79 24.79 
บัณฑิตวิทยาลัยวิศวกรรมศาสตรนานาชาติสิรินธร ไทย-เยอรมัน 29 332.76 1:  11.48 1.48 
คณะวิศวกรรมศาสตรและเทคโนโลยี 50 1,771.67 1:  35.43 25.43 

รวม 617 17,071.10 1: 27.67 17.67 
กลุมสาขาวิชาสังคมศาสตรและมนุษยศาสตร  
คณะศิลปศาสตรประยุกต 50 2,207.56 1: 44.15 34.15 
กลุมสาขาวิชาสถาปตยกรรมศาสตร และการผังเมือง  
คณะสถาปตยกรรมและการออกแบบ 35 1,420.67 1: 40.59 30.59 

 
 
 ดาวน์โหลด  https://qr.page/g/1pPrfm6Xkij 



2 
 

หนวยงาน 
จํานวน
อาจารย ชั่วโมงสอน/สัปดาห 

อาจารย : 
ชั่วโมงสอน/สัปดาห 

ผลตางจาก 
เกณฑมาตรฐาน 

กลุมสาขาวิชาบริหารธุรกิจ พาณิชยศาสตร บัญชี การจัดการ การทองเท่ียว เศรษฐศาสตร  
คณะบริหารธุรกิจ 36 2,240.56 1:  62.24 52.24 
วิทยาลัยนานาชาติ 6 291.33 1:  48.56 38.56 
คณะพัฒนาธุรกิจและอุตสาหกรรม 15 816.67 1:  54.44 44.44 
คณะบริหารธุรกิจและอุตสาหกรรมบริการ 21 830.67 1:  39.56 29.56 

รวม 78 4,179.23 1:  53.58 43.58 
รวมท้ังมหาวิทยาลัย 1,122 35,421.35 1: 31.57 21.57 

 
 จากการวิเคราะหขอมูลที่ใชจํานวนรายวิชาและกลุมวิชาที่เปดสอนในภาคการศึกษาที่ 1 และ 2 ปการศึกษา 2564 ของนักศึกษาทุก
ประเภทหลักสูตรของมหาวิทยาลัย และจํานวนอาจารยเฉพาะอาจารยประจําเทาน้ัน โดยในปการศึกษา 2564 ไดจําแนกขอมูลของโรงเรียน
เตรียมวิศวกรรมศาสตร ไทย-เยอรมัน ออกจากวิทยาลัยเทคโนโลยีอุตสาหกรรม พบวา ในระดับปริญญาตรี และระดับบัณฑิตศึกษาทุกคณะ
ที่มีภาระงานสอนของอาจารยตอจํานวนชั่วโมงสอนตอสัปดาหมากกวาเกณฑมาตรฐาน โดยคณะที่มีภาระงานสอนของอาจารยตอ
จํานวนชั่วโมงสอนตอสัปดาหมากกวาเกณฑมาตรฐานมากที่สุด คือ คณะบริหารธุรกิจ มีคาเทากับ 52.24 
 เมื่อพจิารณาตามกลุมสาขาวิชา พบวา ทุกกลุมสาขาวิชามีสัดสวนของอาจารยตอจํานวนชั่วโมงสอนตอสัปดาหมากกวาเกณฑมาตรฐาน 
โดยกลุมสาขาวิชาวิทยาศาสตรกายภาพ มีคาเทากับ 15.37 กลุมสาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร มีคาเทากับ 17.67 กลุมสาขาวิชาสังคมศาสตร
และมนุษยศาสตร มีคาเทากับ 34.15  กลุมสาขาวิชาสถาปตยกรรมศาสตร และการผังเมอืง มีคาเทากับ 30.59 และกลุมสาขาวิชาบริหารธุรกิจ 
พาณิชยศาสตร บัญชี การจัดการ การทองเที่ยว เศรษฐศาสตร มีคาเทากับ 43.58 
 

การเปรียบเทียบภาระงานสอนของอาจารยจากจํานวนชั่วโมงสอนตอสัปดาห ปการศึกษา 2564 ระหวาง แบบที่ 1 และแบบที่ 2 

                                      

หนวยงาน 
ชั่วโมงสอน/สัปดาห 

ผลตาง 
อาจารย:ชั่วโมงสอน/ 

สัปดาห ผลตาง 
แบบท่ี 1 แบบท่ี 2 แบบท่ี 1 แบบท่ี 2

ระดับตํ่ากวาปริญญาตรี 
โรงเรียนเตรียมวิศวกรรมศาสตร ไทย-เยอรมัน 2,780.00 2,780.00 0.00 12.81 77.22 -64.41 
ระดับปริญญาตรี และระดับบัณฑิตศึกษา 
กลุมสาขาวิชาวิทยาศาสตรกายภาพ 
คณะวิทยาศาสตรประยุกต 4,872.89 4,570.00 302.89 22.46 25.82 -3.36 
คณะเทคโนโลยีและการจัดการอุตสาหกรรม 1,132.67 1,132.67 0.00 21.37 21.37 0.00 
คณะเทคโนโลยีสารสนเทศและนวัตกรรมดิจิทัล 679.56 314.56 365.00 29.55 14.30 15.25 
คณะอุตสาหกรรมเกษตร 432.78 432.78 0.00 19.67 19.67 0.00 
คณะวิทยาศาสตร พลังงานและสิ่งแวดลอม 644.89 620.89 24.00 20.15 19.40 0.75 

รวม 7,762.79 7,070.90 691.89 22.37 23.11 -0.74
กลุมสาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร 
คณะวิศวกรรมศาสตร 4,698.00 4,258.11 439.89 22.06 20.37 1.69 
คณะครุศาสตรอุตสาหกรรม 2,580.89 2,343.67 237.22 20.65 21.70 -1.05 
วิทยาลัยเทคโนโลยีอุตสาหกรรม 7,687.78 6,835.33 852.45 19.81 30.93 -11.12 
บัณฑิตวิทยาลัยวิศวกรรมศาสตรนานาชาติสริินธร ไทย-เยอรมัน 332.76 0.00 332.76 11.09 0.00 11.09 
คณะวิศวกรรมศาสตรและเทคโนโลยี 1,771.67 1,771.67 0.00 32.81 35.43 -2.62 

รวม 17,071.10 15,208.78 1,862.32 21.08 25.87 -4.79
กลุมสาขาวิชาสังคมศาสตรและมนุษยศาสตร 
คณะศิลปศาสตรประยุกต 2,207.56 2,129.22 78.34 28.67 42.58 -13.91 
กลุมสาขาวิชาสถาปตยกรรมศาสตร และการผังเมือง 
คณะสถาปตยกรรมและการออกแบบ 1,420.67 1,367.33 53.34 10.00 39.07 -29.07 
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หนวยงาน 
ชั่วโมงสอน/สัปดาห 

ผลตาง 
อาจารย:ชั่วโมงสอน/ 

สัปดาห ผลตาง 
แบบท่ี 1 แบบท่ี 2 แบบท่ี 1 แบบท่ี 2

กลุมสาขาวิชาบริหารธุรกิจ พาณิชยศาสตร บัญชี การจัดการ การทองเท่ียว เศรษฐศาสตร 
คณะบริหารธุรกิจ 2,240.56 1,866.67 373.89 40.74 51.85 -11.11 
วิทยาลัยนานาชาติ 291.33 291.33 0.00 22.41 48.56 -26.15 
คณะพัฒนาธุรกิจและอุตสาหกรรม 816.67 733.33 83.34 42.98 48.89 -5.91 
คณะบริหารธุรกิจและอุตสาหกรรมบริการ 830.67 790.67 40.00 36.12 37.65 -1.53 

รวม 4,179.23 3,682.00 497.23 37.99 47.21 -9.22
รวมท้ังมหาวิทยาลัย 35,421.35 32,238.23 3,183.12 20.80 29.50 -8.70

 การเปรียบเทียบภาระงานสอนของอาจารยท่ีเปนสัดสวนของ
อาจารยตอจํานวนชั่วโมงสอนตอสัปดาหในภาพรวมของมหาวิทยาลัย
และระดับคณะของการวิเคราะหขอมูลท้ัง 2 แบบ พบวา ในภาพรวม
มหาวิทยาลัยมีภาระงานสอนของอาจารยตอจํานวนชั่วโมงสอนตอ
สัปดาหมากกวาเกณฑมาตรฐานท้ัง 2 แบบ และมีภาระงานสอนของ
อาจารยท่ีเปนสัดสวนของอาจารยตอจํานวนชั่วโมงสอนตอสัปดาห
แตกตางกัน โดยมีผลการวิเคราะหขอมูลในแบบท่ี 2 มากกวาในแบบ
ท่ี 1 มีผลตางเทากับ 1 : 8.70  
 เม่ือวิเคราะหขอมูลในระดับคณะ พบวา คณะท่ีมีผลการ
วิ เคราะหขอ มูลในแบบท่ี 1 มากกวาแบบท่ี 2 ไดแก คณะ
วิศวกรรมศาสตร คณะเทคโนโลยีสารสนเทศและนวัตกรรมดิจิทัล 
คณะวิทยาศาสตร พลังงานและสิ่ งแวดลอม เนื่ องจากคณะ
วิศวกรรมศาสตร มีจํานวนอาจารยนอยแตมีนักศึกษาโครงการพิเศษ
และนักศึกษาภาคสมทบมาก คณะเทคโนโลยีสารสนเทศและนวัตกรรม
ดิจิทัล มีอาจารยนอย แตมีจํานวนนักศึกษาโครงการพิเศษมาก สวน
คณะวิทยาศาสตร พลังงานและสิ่งแวดลอม มีจํานวนนักศึกษา
โครงการพิเศษและนักศึกษาสมทบ แตไมมีอาจารยพิเศษ สวนคณะ
ที่มีผลการวิเคราะหขอมูลในแบบที่ 2 มากกวาในแบบที่ 1 ไดแก 
คณะครุศาสตรอุตสาหกรรม คณะวิทยาศาสตรประยุกต คณะศิลป
ศาสตรประยุกต คณะสถาปตยกรรมและการออกแบบ วิทยาลัย
เทคโนโลยีอุตสาหกรรม คณะบริหารธุรกิจ วิทยาลัยนานาชาติ 
คณะว ิศวกรรมศาสตร และเทคโนโลย ี คณะบร ิหารธ ุรก ิจและ
อ ุตสาหกรรมบร ิการ และคณะพัฒนาธุรก ิจและอ ุตสาหกรรม 
เนื่องจากคณะครุศาสตรอุตสาหกรรม มีจํานวนอาจารยพิเศษมาก แต
มีจํานวนนักศึกษาโครงการพิเศษนอย คณะวิทยาศาสตรประยุกต 
คณะบริหารธุ ร กิจ คณะพัฒนาธุ ร กิจและอุตสาหกรรม คณะ
วิศวกรรมศาสตรและเทคโนโลยี และคณะบริหาร ธุร กิจและ
อุตสาหกรรมบริการ มีจํานวนนักศึกษาปกติมาก แตมีจํานวนอาจารย
ประจํานอย สวนวิทยาลัยนานาชาติมีนักศึกษาปกติหลักสูตรนานาชาติ
จํานวนมาก แตมีจํานวนอาจารยประจํานอย และวิทยาลัยเทคโนโลยี
อุตสาหกรรมมีจํานวนอาจารยพิเศษมาก แตมีนักศึกษาโครงการพิเศษ
และนักศึกษาภาคสมทบนอยเมื่อเทียบกับจํานวนนักศึกษาท้ังหมด  
คณะศิลปศาสตรประยุกตจัดการเรียนการสอนเฉพาะนักศึกษาระดับ 
 

 บัณฑิตศึกษา และเปนคณะท่ีใหบริการสอนวิชาการศึกษาท่ัวไปทาง
ภาษาและสังคมแกนักศึกษาทุกคณะ สําหรับคณะสถาปตยกรรมและ
การออกแบบ จํานวนอาจารยพิเศษมาก แตมีจํานวนอาจารยประจํา
นอย และมีนักศึกษาปกติ นักศึกษาโครงการพิเศษและนักศึกษาภาค
สมทบจํานวนมาก สวนคณะท่ีมีผลการวิเคราะหขอมูลในแบบท่ี 1 
เทากับแบบท่ี 2 คือ คณะเทคโนโลยีและการจัดการอุตสาหกรรม และ
คณะอุตสาหกรรมเกษตร เนื่องจากคณะเทคโนโลยีและการจัดการ
อุตสาหกรรม และคณะอุตสาหกรรมเกษตรไมมีอาจารยพิเศษ ไมมี
จํานวนนักศึกษาโครงการพิเศษ และจํานวนนักศึกษาภาคสมทบ 
สําหรับบัณฑิตวิทยาลัยวิศวกรรมศาสตรนานาชาติสิรินธร ไทย-
เยอรมัน มีผลการวิเคราะหในแบบท่ี 1 เทานั้น เนื่องจากมีเฉพาะ
จํานวนนักศึกษาโครงการพิเศษ 
 สําหรับคณะท่ีมีภาระงานสอนของอาจารยท่ีเปนสัดสวนของ
อาจารยตอจํานวนชั่วโมงสอนตอสัปดาหมากท่ีสุด ในแบบท่ี 1 คือ 
คณะพัฒนาธุรกิจและอุตสาหกรรม มีสัดสวนเทากับ 1 : 42.98 
เนื่องจากคณะพัฒนาธุรกิจและอุตสาหกรรม มีจํานวนอาจารยนอย แต
มีจํานวนนักศึกษาปกติและนักศึกษาโครงการพิเศษมาก และคณะท่ีมี
ภาระงานสอนของอาจารยท่ีเปนสัดสวนของอาจารยตอจํานวนชั่วโมง
สอนตอสัปดาหมากท่ีสุด ในแบบท่ี 2 คือ คณะบริหารธุรกิจ มีสัดสวน
เทากับ 1 : 51.85 เนื่องจากคณะบริหารธุรกิจมีจํานวนนักศึกษาปกติ
มาก แตมีจํานวนอาจารยประจํานอย สําหรับคณะท่ีมีภาระงานสอน
ของอาจารยตอจํานวนชั่วโมงสอนตอสัปดาหในแบบท่ี 1 และแบบท่ี 
2 แตกตางกันมากท่ีสุด ไดแก คณะสถาปตยกรรมและการออกแบบ มี
ผลตางเทากับ 1 : 29.07 เนื่องจากคณะสถาปตยกรรมและการออกแบบ 
มีอาจารยประจํานอย แตมีอาจารยพิเศษ และนักศึกษาปกติจํานวนมาก 
สวนคณะที่มีภาระงานสอนของอาจารยตอจํานวนชั่วโมงสอนตอสัปดาห 
ในแบบที่ 1 และแบบที่ 2 แตกตางกันนอยท่ีสุด คือ คณะวิทยาศาสตร 
พลังงานและสิ่งแวดลอม โดยมีผลตางเทากับ 1 : 0.75 เนื่องจากคณะ
วิทยาศาสตร พลังงานและสิ่งแวดลอมไมมีอาจารยพิเศษ และมีจํานวน
นักศึกษาโครงการพิเศษ และนักศึกษาภาคสมทบนอย ในสวนของ
โรงเรียนเตรียมวิศวกรรมศาสตรไทย – เยอรมัน มีผลการวิเคราะหขอมูล
ในแบบท่ี 2 มากกวาแบบท่ี 1 มีผลตางเทากับ 1 : 64.41 เนื่องจากมี
จํานวนอาจารยประจํานอยมาก เม่ือเทียบกับนักศึกษาปกติท่ีมีจํานวนมาก

ปการศึกษา ชั่วโมงสอน/สัปดาห ผลตาง อาจารย : ชั่วโมงสอน/สัปดาห ผลตาง 
แบบที่ 1 แบบที่ 2 แบบที่ 1 แบบที่ 2 

2560 48,007.64 43,262.34 4,745.30 28.89 40.24 -11.35 
2561 36,363.46 32,539.00 3,824.46 20.21 29.74 -9.53 
2562 35,949.77 32,758.66 3,191.11 19.44 29.81 -10.37 
2563 36,342.24 32,736.77 3,605.47 19.71 29.95 -10.24 
2564 35,421.35 32,238.23 3,183.12 20.80 29.50 -8.70 

หากทานใดสนใจรายละเอียดขอมูลเพ่ิมเติมโปรดติดตอ  

กลุมงานสารสนเทศเพ่ือการพัฒนา กองแผนงาน อาคารอเนกประสงค ช้ัน 6 

 โทร. 0-2586-9011, 0-2555-2000 ตอ 1655, 1656    

E-Mail : planning@kmutnb.ac.th 
ที่ปรึกษา : นายธีระ ภักดีวานิช        

ผูจัดทํา : นางสาวอรดา เกรียงสินยศ,  นางสาวเพลินพิศ วิสัยเกษม 

การเปรียบเทียบภาระงานสอนของ
อาจารยจากจํานวนชั่วโมงสอนตอ
สัปดาห ปการศึกษา 2560-2564 
ระหวางแบบท่ี 1 และแบบท่ี 2 

 


